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關於採用日本製皮內注射型卡介苗  問答集 

 (民眾版) 

問題 1、為什麼要採用日本製皮內注射型卡介苗? 

答：因為國內產製之卡介苗製程來不及供應接種需求，在經過多面向評估後，採用日本製皮

內注射型卡介苗，該疫苗與國內產製卡介苗均使用日本東京 172菌株。 

 

問題 2、何時會用到日本製皮內注射型卡介苗? 

答：日本製皮內注射型卡介苗預計於 105 年 7-8 月，待食品藥物管理署檢驗封緘合格後，即

可配送至卡介苗接種服務單位供接種使用。 

 

問題 3、使用日本製皮內注射型卡介苗，建議接種時程是否改變? 

答：不改變，適齡接種時間仍為出生滿 5個月(建議接種時間為出生滿 5-8個月)。 

 

問題 4、使用日本製皮內注射型卡介苗，是否需額外付費? 

答：若嬰幼兒符合公費疫苗接種條件(如附件)，不論使用日本製皮內注射型或我國產製之卡

介苗，均無需額外負擔疫苗費用。 

 

問題 5、使用日本製皮內注射型卡介苗，是否增加不良反應風險? 

答：日本製的皮內注射型卡介苗目前為聯合國兒童基金會(UNICEF)使用的疫苗，其不良反應

發生率可參考世界衛生組織 2000年報告。在我國使用期間，亦會比照我國製卡介苗進行

不良主動監測作業。 

副作用 
資料來源 

骨炎/ 
骨髓炎 

瀰漫性 
卡介苗感染 

世界衛生組織 
2000年報告 

2-700例/ 
百萬人口 

2例/ 
百萬人口 

 

問題 6、使用日本製皮內注射型卡介苗，若產生不良反應，救濟途徑是否改變? 

答：與使用國內常規疫苗之救濟途徑相同。 
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附件 

幼兒公費常規疫苗接種適用對象參照表 

幼兒身

分別 
父母國籍 加入健保情形 

常規疫苗免

費接種資格 

幼兒有

中華民

國國籍 

父母不論本國人或

外國人 

不論有無加入健保、有無居留証、

有無設籍均予以接種 

 

給予接種 

幼 

兒 

無 

中 

華 

民 

國 

國 

籍 

父母均為本國人 

父母雙方均有加入健保 給予接種 

父母一方有加入健保 給予接種 

父母均無加入健保 給予接種 

父母一方為本國

人，一方為外國人 

父母雙方均有加入健保 給予接種 

父母一方有加入健保 給予接種 

父母均無加入健保 給予接種 

父母均為外國人 

幼兒與父母均有加入健保 給予接種 

幼兒或父母任一方有加入健保 給予接種 

幼兒與父母均無加入健保，但三方

之一有居留証※ 
給予接種 

幼兒與父母均無加入健保，且無居

留証※ 
不予接種 

備註： 

一、資料來源：104年 9月 15日疾管防字第 1040200969號函 

二、※居留證含外交官員證、國際機構官員證、外交機構官員證。 


